CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 154/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam realizadas a substituição das placas de

sinalização da rua Benjamin Constant, ou, caso possível, a pintura e revitalização das placas

já instaladas.

Justificativa

A referida rua trata-se de uma via central, de grande circulação, onde estão

localizados o Correio e a Sanepar. Tem ocorrido com frequência a entrada de veículos na

contramão, o que evidencia que a sinalização atual não está cumprindo plenamente sua função de

orientar o tráfego e garantir a segurança dos usuários.

A renovação ou substituição das placas contribuirá para diminuir riscos de acidentes

e organizar melhor o fluxo de veículos, oferecendo maior segurança a motoristas e pedestres que

utilizam diariamente aquela rua.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a acolhida do que ora se sugere por

parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 28 de novembro de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães